UNIVERZITA KALOVA V PRAZE
Fakulta tělesné výchovy a sportu

SVALOVÁ NEROVNOV ÁHA V OBLASTI P ÁNVE
U DÍVEK 16-19 LET

MUSCLE DISBALANCE IN THE PEL VIS AREA AMONG GIRLS
IN THE AGE OF 16-19.

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Zpracovala:
Mgr. Pavlína Nováková Jana Páleníková

srpen 2007

v

Cestné prohlášení

Čestně prohlašuji, že jsem problematiku závěrečné diplomové práce řešila
samostatně a že jsem údaje o převzatých a citovaných materiálech a názorech
z odborné literatury uvedla na příslušných místech.

. ....... &.~!!.~@.~ ..
Jana Páleníková

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat Mgr. Pavlíně Novákové za odborné
vedení a praktické rady, které vedly k vypracování této diplomové práce.

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům.
Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen
převzaté literatury řádně citovat.

I Jméno a Příjmení: I Číslo OP: I Datum vypůjčení: I Poznámka:

Abstrakt

Název práce:
Svalová nerovnováha v oblasti pánve u dívek 16 - 19 let

Cíle a úkoly práce:
Nalezení svalové dysbalance v oblasti pánve u dívek ve věku 16 - 19let. Zařazení zvolených
protahovacích a posilovacích cviků do hodin tělesné výchovy na střední sportovní škole.
Hlavní cíl: pomocí vybraných cviků dosáhnout kompenzace svalové dysbalance určitých
svalových skupin ovlivňující postavení pánve.

Metoda:
Metodou pozorování a metodou testování byl zjištěn aktuální stav žákyň na sportovní SŠ na
1. a 4. ročníku. Byl proveden vstupní a výstupní test a na základě poznatků byly vybrány
cviky vhodné ke kompenzaci svalové dysbalance v oblasti pánve.

Výsledky:
Práce prokazuje kladný přínos v zařazení protahovacích a posilovacích cviků do hodin TV na
sportovní SŠ. Hlavní cíl byl prokazatelně splněn. Mohly být ale ovlivněny mnoha jinými
faktory: aktuálním zdravotním stavem, předešlou zátěží organismu, nemocí, eventuelně
medikací.

Klíčová slova:
Pánev, pánevní sklon, pánevní postavení, svalová nerovnováha

Abstract

N ame of the work:
Muscle disbalance in the pel vis area among girls in the age of 16-19.

The aim of the work:
To find out the dibalances in the pelvis area among girls in the age of 16-19. To insert
selected stretching and strengthening exercises to the physical education lessons at the
secondary sport school. With a help ofthose exercises to reach an abolition ofthe muscle
disbalance of certain muscle categories that influence the pel vis position.

Method:
I found out current condition of girls studying secondary sport school, 1st and 4th year. I used
the method of observing, the inquiry method and the method of testing. I ha ve done entering
and output tests and when I have the results I could choose the right exercises to obviate the
disbalance in the pelvis area.

Results:
The results show positive acces but they are influenced by many other factors that I mention
in the discusses.

Keywords:
Pelvis, pelvis declinsion, pelvis position, muscle disbalance
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I. Teoretická čá:st

1. ÚVOD

K tématu diplomové práce mě přivedla pedagogická praxe, kterou jsem vykonávala na

Gymnáziu olympijských nadějí (GON) v Českých Budějovicích. Setkala jsem s zde se žáky,

kteří se aktivně věnují nějakému sportu a s žáky, kteří přijdou do styku se sportem pouze

2krát v týdnu. Samostatně jsem vedla hodinu TV a k mému překvapení jsem došla k závěru,

že žáci nejsou schopni provádět pohybovou činnost, která klade nároky na rozsah pohybu a na

svalovou sílu. Dalším popudem k tomuto tématu byl fakt, že jsem si na FTVS UK zvolila

specializaci atletiky, kterou bohužel nemohu ze zdravotních důvodů dokončit a proto jsem si

zvolila pro mé působiště diplomové práce katedru zdravotní tělesné výchovy a

tělovýchovného lékařství, kde velice ráda využiji své zkušenosti a poznatky.

Se svalovými dysbalancemi, ať již s menšími či zásadnějšími, se potýkáme téměř všichni.

Avšak pramálo lidí si tento problém uvědomuje a bojuje s ním.

Touto prací se tedy budu snažit přiblížit problematiku svalové nerovnováhy na střední

sportovní škole. Současným problémem je obecně špatná tělesná zdatnost dětí. Málo dětí se

věnuje aktivně nějakému sportu, přibývá obézních dětí, dětí se zdravotním omezením.

Ačkoliv se na sportovní SŠ žáci sportovní aktivitě v určité míře věnují, i u nich se svalová

nerovnováha může objevit z důvodu jednostranného přetížení.

Je třeba zaměřit sport u dětí cílevědomě na jejich zdraví (Lewit, 1970).

Jak v literatuře uvádí Bunc (1998), byl potvrzen fakt, že dnešní děti a mládež nemají

přijatelnou tělesnou zdatnost a srovnání s dětskou populací před 20 lety ukazuje na zhoršení.

Je třeba hlavně na ZŠ rozvíjet zejména zdravotně orientovanou zdatnost a následně na

sportovní SŠ rozvíjet výkonnostně orientovanou zdatnost. Zdravotně orientovaná zdatnost

ovlivňuje zdraví jedince a výkonnostně orientovaná zdatnost, souvisí s výkonem.
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Předčasná sportovní specializace má za následek poškození zdraví a rapidní snížení

výkonnosti ve věku, kdy by měl následovat maximální vzestup ( Oj a, Tuxworth, 1997).

Sport v původním slova smyslu se tak stává důležitým léčebným i preventivním prostředkem

nejen po stránce zdravotnické, ale i pro psychologické účely (Véle, 1997).

Všechny tyto podněty mě vedly k zamyšlení se nad otázkou, zda při hodinách tělesné

výchovy učitelé TV zařazují posilovací a kompenzační cviky tak, aby nedocházelo

ke svalovým dysbalancím.

Pro svou diplomovou práci jsem oslovila již zmíněný ústav GON v Českých Budějovicích.

Velký zájem projevilo vedení gymnázia. Naším testováním získají informace týkající se

rozsahu pohybu žáků této sportovní SŠ. Dále se chceme pokusit svalovou nerovnováhu

částečně odstranit pomocí cviků zaměřených na protahování a posilování daných svalových

skupin.
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2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Vzpřímené postavení, které si musí každý jedinec od narození osvojovat, je výsledkem

složitých reflexních dějů, které se programují v centrální nervové soustavě na základě

geneticky daných pohybových vzorců (Kolář, 1996). Podle Rychlíkové (1985) a dalších

autorů (Matoušová, 1992) lze "správné" držení těla charakterizovat postojem, při kterém jsou

jednotlivé články těla v optimálním postavení vzhledem k udržení rovnováhy a minimálnímu

zapojení posturálních svalů.

Při hodnocení zkoumaných subjektů budeme vycházet z Lewita (1990), který rozdělil pánev

do několika typů dle sklonu kosti křížové , a to na asimilační, normální a přetěžovanou pánev.

2.1 Pánev

Pánev a páteř tvoří funkční jednotku, přičemž pánev je základ a spojuje páteř s dolními

končetinami.(Lewit, 1990)

Dle Kučery, Korbeláře (1997) je poloha pánve často zapomínaným ukazatelem, který však

může výrazně ovlivnit nejen výkonnost dolních končetin, ale i funkci břišních svalů a orgánů.

Pánev mechanicky zajišťuje převod zátěže horní části těla přes kost křížovou na symetricky

postavené kyčelní klouby a na dolní končetiny a současně přenáší opačným směrem síly

vzniklé při dotyku chodidla s podložkou (při chůzi a běhu). Z kostí kyčelních se upínají

mohutné vazy a svaly na páteř jako na stožár. Sakroiliakální skloubení a symfýza umožňují

určitou pohyblivost (pružení) a přitom zaručují dostatečnou pevnost (Lewit, 1990). Při

pohybu v kyčelních kloubech se aktivují nejen svaly kyčelního kloubu, ale např. i četné svaly

zádové, protože pánev tvoří po funkční stránce základnu pro páteř (její kaudální zakončení) a

je oporou pro dolní končetiny (Bursová, 2005).

Funkce pánve a její vliv na statiku těla závisí do značné míry na typu pánve. Za tyto poznatky

vděčíme především Erdmannovi (1956) a Gutmannovi (1965) Lewitt (1990).

[…]


svalévé dysbalance prokázala jako nejúspěšnější. Z původně nalezených ll ti svalových

dysbalancí se pětiměsíčním kompenzačním cvičením podařilo napravit 1 O z nich (oba

ročníky pět korekcí svalových dysbalancí). Takto význačný úspěch daného testu si

vykládám tím, že vybrané cviky na protažení bedrokyčlostehenního svalu nebyly náročné

na provedení a většině studentek.byly vybrané cviky již dříve známé.

V 1. a 4. ročníku se počet korekcí svalových dysbalancí nepatrně liší. Domnívám se, že

z důvodu individuálního sportovního zaměření každé studentky. Studentky 4. ročníku se

sportovní aktivitě věnují více, proto jsme předpokládali, že budou na protahovací a

posilovací cviky zvyklé a jejich svalový aparát bude harmoničtější. Nicméně se předpoklad
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nepotvrdil. Je možné, že studentky ze 4. ročníku nevěnují v průběhu tréninkových

jednotek tolik času kompenzačním cvikům, a proto jejich výsledky nevykazují takovou

úspěšnost.

2. hypotéza
U dívek 1. ročníku bude zjištěn větší počet svalových dysbalancí v oblasti pánve vlivem

nedostatečného provádění kompenzačních cvičení na ZŠ než u studentek 4. ročníku,

které v rámci výuky TV na sportovní škole kompenzační cvičení v průběhu studia

prováděly.

~ Tato hypotéza se nepotvrdila.

Počet nalezených svalových dysbalancí v oblasti pánve v I. ročníku a ve 4. ročníku je

stejný, 33 svalových dysbalancí v oblasti pánve v obou ročnících.

K věrohodnějšímu probádání této otázky by zřejmě bylo potřeba oslovit více studentek,

kupříkladu celý ročník. Domnívám se, že v úzké skupině pozorovaných studentek (jeden

sledovaný soubor), kterou jsem měla pro účely této studie k dispozici, se nemohla zcela

přesvědčivě prokázat předpokládaná odchylka. Dá se očekávat, že se vzrůstajícím počtem

oslovených studentek by se počet nalezených dysbalancí nakonec přeci jen prokazatelně

lišil. Teprve poté bychom mohli tuto hypotézu zcela přesvědčivě potvrdit či vyvrátit.

Protože jsem však, jak jsem již zmínila výše, počtem studentek omezena (poukazuji na to,

že spolupracovala jen část oslovených studentek), musím na základě dostupných

pozorování konstatovat, že se hypotéza nepotvrdila.
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3. hypotéza
Vlivem cíleně vedeného kompenzačního cvičení dojde i k pozitivnímu přístupu k TV

aktivitám.

~ Výsledky pozorování tuto hypotézu potvrdily.

Pozorovací metodou jsem odhalila, že mají některé studentky s prováděním vybraných

cviků problémy, a ztrácejí pak motivaci a chuť do cvičení. Pokusila jsem se je motivovat

tím, že jsem vybrané cviky prováděla spolu s nimi, popisovala je přímo v průběhu cvičení

a upozorňovala bezprostředně na chybné provedení. Osobní příklad postupně vedl ke

zvýšení motivace a vzájemné pozitivní spolupráci. Studentky se začaly o cvičení samy

zajímat, protože jej začaly považovat za atraktivní a dospěly k názoru, že by se rády

naučily novým dovednostem.

Výsledky mohly být dále ovlivněny tendenční zaujatostí testovaných pro zviditelnění

osobnosti a možnému nevěrohodnému působení mé osoby jako budoucí absolventky VŠ

ve srovnání s kvalifikovaným pracovníkem.

Přesto si myslím, že aplikování vybraných protahovacích a posilovacích cviků se

osvědčilo. Hovoří o tom i to, že studentky samy vyžadují zařazení jedné z vybraných

možností kompenzačního cvičení ( Pilatesova metoda, Powerjóga) do hodin TV.

Domnívám se, že z uvedeného je zřejmá vhodnost zařazení těchto forem cvičení do hodin

TV v rámci kompenzačního cvičení. Nejen z důvodu atraktivnosti mezi žáky, ale hlavně

z důvodu zdravotního hlediska.

72

6. ZÁVĚR

• Celá práce byla zaměřena na získání poznatků o účinku protahovacích a

posilovacích cviků zaměřených na odstranění svalové dysbalance v oblasti pánve.

• I přesto, že výsledky byly zjištěny na poměrně malých souborech, lze vybrané

formy cviků doporučit jako jednu z metod kompenzačního cvičení.

• Je samozřejmé, že všechna tato cvičení by měla probíhat pod dohledem v této

oblasti dobře informovaného pedagoga, s přihlédnutím ke stavu svalového aparátu,

k věku a pohybové zkušenosti.

• Domnívám se, že lze z těchto forem cvičení vždy vybrat takové cviky, které jsou

pro danou skupinu vhodné.

• Myslím si, že pokud studentky nebudou pravidelně provádět protahovací a

posilovací cvičení, mohou se pozvolna vrátit ke svým starým, špatným

pohybovým stereotypům.

• Ráda bych zmínila, že přístup některých pedagogů je někdy stereotypní a neotvírá

studentům další pohybové možnosti. Jde především o nové trendy v oblasti

pohybových režimů zaměřujících se na harmonizaci svalového aparátu ve

spolupráci s dechovým cvičením a uvědoměním si každého pohybu. Proto se

domnívám, že výsledky diplomové práce přispějí k osvětě v oblasti moderního

přístupu harmonického rozvoje svalového aparátu .

• Závěrem bych chtěla konstatovat, že svalové dysbalance lze najít u každého a

sportovci nejsou výjimkou. Měla jsem možnost pracovat se 14 studentkami. U

většiny studentek se mi podařilo v časovém úseku Sti měsíců částečně vyrovnat

svalové dysbalance.

Z toho vyplívá, že hlavní cíl byl splněn.
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