POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího DP:

Mgr. Pavlína Nováková

Jméno diplomanta:

Jana Páleníková

Název diplomové práce:

Vliv svalové nerovnováhy na postavení pánve u dívek 16 – 19 let.

Cíl práce:

Nalezení svalové dysbalance v oblasti pánve u dívek ve věku 16 – 19 let. Pomocí vybraných protahovacích a posilovacích cviků odstranit možné svalové dysbalance v oblasti pánve. Zjistit situaci kompenzačního cvičení (protahovací/posilovací) na školách .

1. Náročnost tématu na: Podprůměrné průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná
--- ---------- -------------

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Předkládaná práce splňuje všechna potřebná kritéria. Student zodpovědně po pečlivé konzultaci zpracoval dané téma. Formální i obsahová stránka práce i její logické řešení je v pořádku. Je zřejmé, že studentka přistupovala k práci zodpovědně a se zájmem. Téma týkající se svalové dysbalance ve školách je stále aktuální. Práci doporučuji k obhajobě s jednou připomínkou - škoda, že studentka nepoužila více literárních zdrojů. Jinak bez závažných připomínek. Otázka k obhajobě: Jaký typ pánve z hlediska jejího postavení prevládá u dívek z GON?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň

2

Datum: 5. 9. 2005

Mgr. Pavlína Nováková

Podpis vedoucího DP